
ROMANIA
IUDETUL GATATI

COMUNA TUDOR VLADiMIRESCU
CONSILIUL LOCAT

PROIECT DE HOTARARE

pentruaprobareao..."ro#,Tllrff 
#::r::?:^stdriideinsorvabiritatea debitorilor persoane fizr." *, ir.iai." lrrfo._ prevederilor art. 265din Legea nr. zo.z. /z!t! p"ri"Jlrari de proceduri fiscali, cumodificirile 9i completirile ulterioare

Inigiator: Gheorehe 
lo:t:t, primarul comunei Tudor VladimirescuNr. de inregistrire si ar,u' iuprnu;u ;;;#;,, i: 3 B4L / tr.o 4.zoz4

..^,,_-!onrl],rf fo."f a comunei Tudor Vladimiisedinfa ordinard in aai, de 23.04.2024, '"ttu' 
judegul Galafi intrunit in

.",,.,1rH1$,i.,T,1T: irf,Zlrn Xir:;:*" 
ar domnurui primar Gheorghe

Av6nd in vedere Raportur a. rp..iriitrte al compartimentului de resortdin cadrut aparatului. 
-0"- 

,p".iriir;;;';i' primarutui comunei rudorVladimirescu, judetul a{+ti1rynr,*i, ,. rbn, /17.04.2024 ;AvAnd in vedere 5119*ui be ;;.,.r^* at CoMrSrEr de specialitate
il;i,l'' cadrul GoNSILIULUI Loiairr .",n,i*i rudor Vladimirescu, judetul

Av6nd in vedere **grrul DE AVIZARE ar G.MTSIEI de speciaritate
llii,,l'' 

cadrul GONSILIULUI rocaii ."-ffi rudor vradimiresiu, judetur

Av6nd in vedere H''[UL DE AVIZARE at COMISIEI de speciatitate
ll;r'r,l'" 

cadrul coNSILIULUI Locairr .".ir)l ,uro. vradimiresiu, judefur

Av6nd in vedere nrevederire art. 265 si art.266din Legea nr.207 /2015privind Codul de proceiurS fiscard, ., ;;;f"#;e gi completSrile urterioare;
Prevederile art. L29..a1in.(14J din O.U.G. nr. 57/2019 privind Coduladministrativ, cu modificlrif 

" ;i 
.o'rnpf .ia.,,I iiJ.,rr.",



In temeiul art. 139 alin. (1) si art. (196) alin. (1) lit. a) din O.[].G. nr.
57/2019 privind codur administrativ, cu modifiidrite ;i iompretdrile utteiroare;

HOrARAgrr:

Art. 1 Se aprobd procedura privind declararea stirii de insolvabilitate adebitorilor persoane fizice sau juridice, conform prevederire art. 265 din
Legea. nr. 207/2015 privind codul de proceduri flscali, cu modificirile sicompletirile ulterioare;

Art. 2 Procesul-verbar de declarare a stirii de insorvabiritate seintocmette in 3 exemprare, din care unul se pistreazi ra dosarul de executare,unul la compartimentul cu atribugii in evidenga analiticr pe pletitori, iarcelilalt se transmite debitorului declarat insolvabil.

. ArL 3 creanfere fiscare ale debitorilor declarali in stare deinsolvabilitate care nu au venituri sau bunuri urmdribile se icot din evidenla
curentd gi sunt trecute intr-o evidengi separati, iar apricarea mdsuriior deexecutare silite se intrerupe.

Art. 4 creanfele fiscare inregistrate de debitorii declarali insorvabilipentru care se continud executarea siliti, aflate in eviden;a curenti gi
creantele fiscale inregistrate de debitorii declarali insolvabili pentru care
executarea silitd se intrerupe, aflate in evidenfa separatS, vor fi scSzute din
aceste evidente la implinirea termenurui de prescrip;ie a drepturui de a cere
executarea silitS.

Art' 5 Domnul Gheorghe coster, primarul comunei rudor vladimirescu,judeful Galali , asigurd indeplinirea prezentei hotdrari, p.in ini"...airt
compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate.

Art. 6 Secretarul general al primiriei comunei
judelul Galafi, va asigura comunicarea cdtre Institutid

udor Vladimirescu,
ui judetului

prin afi;are in
Galafi 9i aducerea la cunogtinld publici a prezentei
locuri publice precum gi pe pagina www.tudbr_vladin

INITIATOR
GHEORGHE COSTEL



PROCEDURA

privind declararea stirii de insorvabilitate a debitorilor persoane fizicesau juridice, conform prevederilor art. Z6Sdin Legea 
- i ioi iiottprivind Codul de proceduri fiscali, ." _oain.a.if"" Ei ."_pfJra-.i^f"-

ulterioare

Anexa la HCL nr......... /

A. Dispozilii generale privind procedura de declarare a stiriide insolvabilitate

1' Prezenta proceduri de decrarare a stirii de insolvabilitate esteaplicabild persoanelor fizice sau juridice clre inaeptin;;;;;;;iili;
legale in aceaste materie.

2. C:elltele fiscale pentru care se analizeazd, posibilitatea declaririistirii de insolvabilitate sunt reprezentate atAt du obligrriil;-il;;l;
^ 

principale, cat gi de obligaliile fiicale accesorii aferente acestora.3. In situatia in care se constati indeplinirea condifiilor legale inmaterie, debitorul in cauzi va fi declarant insolvabil in baza unuiproces-verbal intocmit de Comisia numiti prin di;";i;;primarului.
4' Procesur-verbal de decrarare a stirii de insolvabilitate seintocmegte in 3 exemplare, din care ;;i;" fert.erzd la dosarur deexecutare, unul la compartimentul cu atribugii in evidenga ,*firi.ape plStitori, iar celilalt se transmite aebitoruiui decrarat insolvabil.5' Procedura de decrarare a stirii de insolvabilitate se aprici in fiecaredin situaliite previzute I a1t^zolrli".ti, ;i; Legea nr. zo7 /zoli"privind Codul de proceduri fiscali, ."prilfilrta, Iu ,noa,n.#if" t]compretSrile urterioare, atat in cazul aetitoritor are ciror veniturisau bunuri urmiribile au o valoare mai micS iec6t obligaliire fiscalede platd, c6t gi in cazur debitor,o. .".. nu ]u venituri ori bunuriurmdribile.

6. Pe perioada in care un debitor ale cirui venituri sau bunuriurmiribile au o valoare, mai micd a..at onligugiile fiscale de platieste declarat insolvabil, mdsurile a" .ru.r'ir.u siliti nu vor fiintrerupte.



7. Pentru obligaliile fiscale principale inregistrate de debitorii
insolvabili ale ciror venituri sau bunuri urmdribile au o valoare mai
mici decAt obligatriile fiscale de plati, se datoreazi obligafii fiscale
accesorii, pAnd la data stingerii acestora, inclusiv.

B. Creanlele fiscale ale debitorilor declarali in stare de insolvabilitate
care nu au venituri sau bunuri urmiribile se scot din evidenla
curenti gi sunt trecute intr-o evidenli separati, iar aplicarea
misurilor de executare siliti se intrerupe.

9. Pentru obligaliile fiscale principale inregistrate de debitorii
insolvabili care nu au venituri sau bunuri urmdribile se datoreazi
obligafii fiscale accesorii pAni la data trecerii acestora in evidenla
separati.

10. Creanlele fiscale inregistrate de debitorii declarali insolvabili
pentru care se continui executarea silitd, aflate in evidenfa curenti
gi creanfele fiscale inregistrate de debitorii declarali insolvabili
pentru care executarea siliti se intrerupe, aflate in evidenla
separati, vor fi scizute din aceste evidenfe la implinirea termenului
de prescriplie a dreptului de a cere executarea siliti.

11. Creantele fiscale inregistrate de debitorii - persoane juridice vor fi
scezute din evidenla curente, respectiv din evidenfa separati, dupi
caz, dupd data la care respectiva persoani juridicd a fost radiati din
Registrul Comerfului, in baza incheierii de radiere a judecitorului
delegat de pe lAngi Oficiul Registrului Comerfului.

12. Creanlele fiscale inregistrate de debitorii - persoane fizice
declarati insolvabili vor fi scdzute din evidenla separate inclusiv in
cursul perioadei de prescripfie, dupi data la care respectiva
persoand ftzicd a decedat sau a fost declarati dispdruti ori
decedati prin hotdrAre a unei instanle judecitoregti, iar pentru
aceasta nu existd mottenitori care au acceptat succesiunea.

13. Sciderea creanlelor fiscale inregistrate de debitori, din evidenla
curentd sau din evidenla separate, dupi caz, va fl fdcutd, in
conditiile legii, in baza unui proces-verbal de scidere din evidengi a
obligatiilor fiscale. Procesul-verbal de scidere din evidengd va fi
intocmit de Comisia numita prin dispozilia primarului.

14. in vederea recuperirii creanlelor fiscale de la debitorii care se afli
in stare de insolvenli portivit legii nr. 85/2014, organul fiscal
soliciti inscrierea la masa credald a impozitelor, taxelor, exlstente
in eviden!a creantelor fiscale la data declarlrii insolventei.



15. in cazul in care ulterior declardrii stdrii de insolvabilitate debitorii
inregistreazi alte obligagii fiscale restante, organul fiscal comunicd
un proces-verbal adilional la procesul-verbal de insolvabilitate, in
care se inscriu creanlele fiscale niscute ulterior declaririi stirii de
insolvabilitate.

16. Termenul de prescriplie intrerupe la data comunicirii procesului-
verbal de insolvabilitate/procesului-verbal aditrional de
insolvabilitate.

B. Procedura de declarare a stirii de insolvabilitate a
debitorilor, persoane fizice sau juridice, ale ciror venituri
sau bunuri au o valoare mai mici decdt obligafiile fiscale
de plati.

17. in scopul declaririi stirii de insolvabilitate a debitorilor -
persoane fizice sau juridice, ale cdror venituri sau bunuri au o
valoare mai mici decat obligatiile fiscale de plati, organele de
executare au urmitoarele obligafii:

l7.l Interogarea platformei PATRIMVEN- ANAF , in vederea
oblinerii informaliilor : conturi bancare active, contribufii,
venituri, vehicule, clidiri, terenuri;

17.2 Sd verifice situalia bunurilor care se afli in proprietatea
debitorului, prin interogarea platformei PATRIMVEN - ANAF;

17.3 Se verifice situalia bunurilor care se afld in proprietatea
debitorului, prin solicitare de adeverinli de rol eliberata de
Registrul Agricol - Tudor Vladimirescu;

17.4 Solicitdri de informalii , de la Inspectoratul Teritorial de
Munca, in vederea oblinerii contractelor de munca active,
pentru debitorii persoane fizice ;

17.5 Solicitiri de informagii , de la Casa Judeleand de Pensii, in
vederea oblinerii informalii cu privire la venituri;



17.6 Si verifice domiciliul debitorilor - persoane fizice, care
urmeazd a fi declarafi in stare de insolvabilitate, prin solicitiri
de informatii de la organele abilitate _ Serviciul public
Comunitar Local de Evidenta persoanelor Galali;

17-7 in vederea obginerii Adeverinlei de venit, se vor face solicitdri
prin intermediul platformei ANAF - pATRIMVEN;

17.8 in cazul debitorilor decedali sau dispiruli , se
soliciteri la Camera Notarilor publici, in vederea
informaliilor cu privire la mostenitorii care au
succesiunea;

vor face
obginerii
acceptat

17.9 Se verifice situalia juridici a
prin solicitarea de
Registrului Comerlului.

debitorului - persoani juridicd
informafii de la Oficiul

18. Dupi analiza datelor 9i informaliilor menlionate, comisia numitd
prin dispozilia primarului, in funcfie de situalia in care se
incadreaz5, vor proceda la intocmirea procesului-verbal de
declarare a stirii de insolvabilitate a debitoruiui .

19. Verificarea situaliei debitorului declarat in stare de
insolvabilitate se va face de citre organele de executare, cel pufin o
datd pe an, fiind reluate, investigafiile prevezute in p.erlntu
proceduri.

20. Toati documenta;ia se indosariazi gi
executare siliti a debitorului in cauzi,
executare.

se pdstreazi la dosarul de
care rdmAne la organul de

C. Procedura de declarare a stirii de insolvabilitate a
debitorilor, persoane fizice sau iuridice, care nu au
venituri sau bunuri urmiribile.

21. ln scopul declardrii in stare de insolvabilitate a debitorilor -
persoane fizice sau juridice care nu au venituri sau bunuri



urmdribire, care indeplinesc conditiire legale, organere de executare
au urm5toarele obliga;ii:

21.1 Interogarea platformei pATRIMVEN_ ANAF , in vederea
obginerii informaliilor : conturi bancare active, contribufii,
venituri, vehicule, clidiri, terenuri;

2l'2 se verifice situaria bunurilor care se afli in proprietatea
debito rului, prin intero garea platformei PATRI MVdN _^ ANAF;

21.3 Se verifice situalia bunurilor care se afld in proprietatea
debitorului, prin solicitare de adeverinli de rol LtiU..rt" a"
Registrul Agricol - Tudor Vladimirescu;

21'4 Solicitiri de informalii , de la Inspectoratur reritorial de
Munca, in vederea obginerii contraitelor a" _rn., ,.tir",
pentru debitorii persoane fizice ;

21.5 Solicitiri de informagii , de la Casa Judeleand de pensii, in
vederea obginerii informafii cu privire ia venituri;

21'6 sa verifice domiciriul debitorilor - persoane fizice, care
urmeazi a fi declarali in stare de insorvaLiritate, prin soticitaride informafii de la organele abilitate _ Serviciul public
Comunitar Local de Evidenta persoanelor Galati;

2l'7 in vederea ob;inerii Adeverinlei de venit, se vor face solicitiri
prin intermediul platformei ANAF _ pATRIMVEN;

21'8 se verifice situafia juridici a debitorului - persoand juridiciprin solicitarea de informalii de la Oficiul
Registrului Comergului.

22' Dupit analiza datelor gi informaliilor menfionate, comisia numitiprin 
. 
dispozifia primarului, in funcgie de situalia in care seincadreazi, vor proceda la intocmirea procesului_verbal de

declarare a st5rii de insolvabilitate a debitoruiui .



23' verificarea situafiei debitorurui care nu are bunuri sau venituriurmirib,e decrarat in stare de insorvabiritate se ," rr* de'cdtreorganele de executare, cel pulin o dat6 pe an, nlna oturtu,investigatiile previzute in prezenta proceduri.

24' 
- 
in situalia in care se constat, dobandirea, de cdtre debitorurdeclarat insolvabil, a unor bunuri sau venituri urmiribile, o.grnrtde executare va proceda, , la trecerea creanlelor respectivuluidebitor - persoani fizici sau juridicd, din evidenla ,"pu.I,a in .",curente gi la inceperea / reluarea mdsurilor a" "*".rtri" .if-ite'

25' Toati documentafia se indosariazi gi se pistreazi la dosarur deexecutare silite a debitorului in cauzg,.u.. .a_ar. il ".r*r, ,"executare.

D. procedura de scidere din evidenld a obtigaliilor fiscale

26. Din evidenla organului fiscal se scad obligaliile fiscalerestante inregistrate de debitori, in urmitoarel. ,iil;;, 
..-

26.7 la implinirea termenului de prescripiie a dreptului de acere executarea siliti;
26'2 

,pentru debitorii persoane fizice decedate sau decrarate dispSrute oridecedate prin hotirAre a unei instanle yudecdtoregti;
26'3 pentru debitorii persoane juridice radiate din Registrul comerlului.

27 . in situafia in care Comisia numitd prin dispozilia primarului,constati indeplinirea uneia dintre condtgi,e i, ;#;;;'r.#*"din evidengi creanre inregistrate de un debito" ," p.o.uJ, f,intocmirea unui proces-verf,al de scidere din evidenga a itf,g"iiif".fiscale.
28. Sciderea ain 

9v1!e$a a obligagiilor fiscale inregistrate, persoanejuridici radiatd din Registrul Comergului, ,e frc"e ;;;ii;';;r,incheierii de radiere a ludecitorului delegat a. pu ianga'oi,.irrRegistrului Comerfului.
29. Sciderea Otn 

"_u,^g:nra _ 
a obligaliilor fiscale inregistrate dedebitorul,persoani fizicd, decedate" sau declarata airpairiJ i. fu..numai in baza certificaturui de deces sau a hotirarii judecitoregti



sau orice alt document prin care acesta a fost declarat dispirut ori
decedat.

30. Documentele prevezute mai sus se
procesului-verbal de scidere din evidenli a

anexeazi, in copie,
obligatiilor fiscale.

E. Dispozli[ii finale de aplicare

31. intocmirea documentafiei necasari declardrii stirii de
insolvabilitate se efectueazi de cdtre organul de executare, iar
verificarea acesteia se face de citre ComisL numiti prin dispozilia
primarului.

32. verificarea situaliei debitorului declarat in stare de
insolvabilitate se va face de citre organele de executare, cel pulin odati pe an, fiind reluate, investigagiile previzute i, pi"rlnta
procedurS.

33. Toati documentagia se indosariazl gi
executare silitS a debitorului in cauzd,
executare.

se pistreazi la dosarul
care rimAne la organul

de
de



ROMANIA
JUDETUL GALATI
COMUNA TUDOR VLADIMIRESCU
ctF 3126624
TEL. 0236828603/ FAX 0236828606
Nr.

PROCES.VERBAL
. . de scidere din evidenli a obligafiilor fiscale
Inchrial astri ... ..... luna ................20.... ora... ....... .._.

. in r-rrma verificdrilor efectuate de organele de executare in p€rioadadebitorului .--.

.....4p........,

doveditoare

tr debirorul3)
Documentele

a fost.adiat din registrul come(ului.
doveditoare

E termenur de prescriplie a drepturui de a cere executarea siritS s-a imprinit, ra data de 0l/o l . . . . . . . . . . . . . . . . . , pentru obrigaliifiscale restante in suma tohla de .......................................... lei. dupa cum urme€z{:

' s. \ a (onplcB codul de ,dentr ficu. fi*al. r cod' 
' 
I numcnc p.rsonal, numatu I de idcntificar€ fiscale, dupi c&); etc.' Se complel.e rn cuutd.bilonlo, peM&c tu,ce,

;-:: c:nseJme.ze'rpul dcm.ntutur rn,rutE em enr,. nunrrut ri d,r. ac.sruE,re comptfl.azl in (&ut d.birontor p(Me.Juid,!c,

E debitorulr)
ori decedat prin hotdiere . ; t#t; j;;;;;;;;i. a decedat sau a fost doclaral dispdrut



ROMANIA
JUDETUL GALATI
COMUNA TUDOR VLADIMIRESCU
ctF 3126624
TEL. 0236828603/ FAX 0236828606
Nr.

PROCES-VERBAL
de constatare qi declarare a stdrii de insolvabilitate nr

Incheiat astizi...... 1una..................20.... ora

de procedurd fiscalI
constatata starea de
domiciliul
. str

in eviden{a fiscal6 pe pldtitor, obligaliile fiscale

Pentru realizarea acestor crean[e fiscale s-au luat urmetoarele mAsuri:
- au fost intocmite gi comunicate somalii1e................. /.................. ,.............. /............ ;

. - au fost infiin{ate popriri asupra disponibilitetilor benetti din conturile bancare/veniturilor proprii prin
adrese|e................ /..........,................/.............;

- a fost infiinlat sechestru asigurtrtor/executoriu asupra bunurilor mobile prin procesul_verbal.,,............... /...... asupra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . . . . . . . . . . . . . . . . . ;

- a fost infiinlat sechostru asigurtrtor/executoriu asupra bunurilor imobile prin procesul_verbal ,...--..-.......1
...... 4supra............,.

- a fost aplicatl procedura legall pentru evaluarea bunurilor

- au fost luate mdsurile legale privind inregistrarea ipotecilor la birourile de Carte
Funciard

Natura obligatiei Termenulde DIata Suma datoratd (lei)
Anul Luna Ztna Debit Accesorii din care

au fost luate mdsurile legale privind publicitatea in vederea valorificdrii respectivelor

- ax fost luate mdsurile l"s"l" ;;;;l;;;;;;;;;;;;6;i;i ; ;; i;;;;; ;i;;;-;;;,
de Garan!ii
lleale Mobiliare



bunuri. astfel: ....

- 
-a 

fost necesarA reorganizarea licitaliilor publice, dupd cum urmeaze:............
- in urma licita{iiror publice organizate au iost varorificate urmatoarere il;;.i;.....::.........

, fiind realizate creanje in cuantum de lei.
Anterior intocmirii prezentului proces-verbar au fost intreprinse urmetoarere:
PENTRU DEBTTOR PERSOANA.runrorcA 1a;
Al' A fost verificati- situa{ia patrimoniari a debitorurui persoantr juridici subaspectul cuantificrrii varorii insumate a.bunur or qi venituriror definute, prin soricitarea giconsurtarea datelor inscrise in situafiire financiar-contabire anuale gi/sau semestriale,precum qi din urrima barantr contabili incheiatr de societatea d"bit.;;;;;;i- a], 

""""rezultl ci:
a) valoarea de inventar a tuturor bunurilor mobile gi imobile aflate in proprietatea debitoarei este delei;
b) varoarea insumatd a tuturor.venituriror de natura comerciari, liscarS sau provenite din dobanzibancare aferente unor depozite bineqti, din titluri.ae stat cu ,ar*rfa."."'r" ,"...n este de .........................,........1ei;

.-^.- , r) varoarea dererminata. pe baza cotatiiror t*rio" r" ,i,'"li,irriror de participalie (acriuni, obrigariuni)cste de...................... ..................1ei:
d) valoarea insumate a creanlelor de natura comerciala, a cambiilor, a biletelor la ordin sau a creantelorde natura fiscard (sume de rambursat sau sume de restituit) pe ** a"ui-rr p"rrr"r"a j';.iil; r";i:iJ;ro"-,este de .................................................. iei;

lei. 
e) valoarea insumarn a disponibilitililor bane$ti, a$a cum rezulti din figierul conturilor bancarc, este de

42' Au fost verificate situa(ia bunurilor de orice lel care se afld in proprietatea debitorului persoanijuridici, precum gi valoarea acestora piin soliciuri de ini;rmaiii a"1", 
-'

tr Compartimcnte de specialitate ale autoritelilor publice locale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 )! Biroul de Carte Funciari..................
o Arhiva Electronicd de Garantii Reale fvf "Uiii"i". 

' ' ' ' '' ' '' I) 
r)

n Registrul Auto Romdn...... :,)

o Registrul Naval Romdn.... r)

.. o (altd institulie care gestioneazd registre publice)
din care a rezultat.......__...

PENTRU DEBITOR PERSOANA FIZICA (B)

Br' A fost verificatr situa{ia bunuriror de orice fer care se afli in proprietateadebitorului persoani fzici, fiind solicitate informa(ii de la:
tr compartimente de specialitate ale autorita{ilor publice 1qcale................................................................r)tr Biroul de Carte Funciari,...................
a Arhiva Electronici de Garantii Reale Mobiliare. "" " 3) 

:)

3)

l)

l)

- au fost luate mdsurile legale in vederea valorificirii respectivelor bunuri, prin licitaliipublice
organizate la data de



D Registrul Auto Rom6n ......
I Registrul Naval Romdn.....

82. Au fost efectuate cercet5ri $i constatari la domiciriul persoanei fizice cu privire Iasituajia materiald a acesteia, precum qi la arte unitili sau persoane fizice unde aceasta gi-adesliqurat activitatea profesionalr_ ori rucrativi remunerati, in arte locuri despre care ,_* 
"ut",informalii in legrtur[ cu existenla bunurilor debitorului persoana fizic[, din care au rezultat.......

.. n (ahd instituJie care gestioneazd registre publice)
din care a rezu ltat................___..

83. Au fost solicitate informalii de la organele ori
mo;tenitorii care au acceptat succesiunea debitoru'iui decedat
din care a rezultat

persoanele abilitate, cu privire la
sau declarat dispirut ori decedat,

84. Au fost soricitate informalii de ra societd{ile bancare cu privire la existenla unor

:?llT, 
d" tryibilitnli bene$ri delinute de debitorul decedat sau decrarat disperut ori dicedat,din care a rezultat

In urma constaterilor de mai sus rezulti c5 debitorul se incadreaze in prevederile 265 dinLegea nr. 207 /2015 privind codur de procedurd fiscard cu modificirire $i "o;pi.u.il"';rl.iou."gi este declarat insolvabil intrucAt:

0..r,. ,t""}f,l?*iia 
bunurilor qi veniturilor acestuia este mai micr decdt valoarea obligatiilor

D acesta nu are bunuri sau venituri urmdribile.
Creanlele inregistrate de debitorul ......................... ....................... declarat

insolvabil prin prezentul proces-verbal, vor fi:
n administrate in continuare in evidenla curentd;tr trecute in evidenja separatd.
Incepdnd cu data prezentului proces-verbal:

- D se continua aplicarea misurilor de executare silitA
tiscale restante inregistrate de debitorul declarat insolvabil
accesorii aferente acestora:

pentru recuperarea obligaliilor
qi ca lcu lu I obligatiilor fiscale

- , o se intrerupe aplicarea misurilor de executare siliti pentru recuperarea obligaliilortrscale restante inregistrate de debitorul declarat insolvabil, precum 9i catculul oblilaliitoi"dscareaccesorii aferente acestora.
Prezentul proces-verbal a fost incheiat in 3 exemprare, din care unul se pdstreazr ra

dosarul de executare, unur Ia compartimentur cu atributii in evidenla anaritic[ pe pldtitori, iar
celilalt va fi transmis debitorului declarat insolvabil.

Se anexeazd urmdtoarele documente justificative:
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La proiectur de hotdrare Xll,tffi?:fJ.:fi1*:.urii privind decrarareastirii de insorvab,itate.a debitoriio. pu.rorir" fizice sau juridice, conformprevederilor art- 26s din Lcgea nr. z6z pois p.i"irra ioi,ri i" il"l"ar.a
^ fiscali, cu modificirile gi completirile utterioa.e 

- -- "-
In cazur in care debitorur nu'igi pritegte de bunivoie obrigagrite fiscaredatorate, organul fiscar.competent, pentru ,ting".", acestora, procedeazi Ia actiunide executare siliti, potrivit legii. ' ----o-rvq qeL.'L.,r <r' P'uceueaz

Executarea silitS incepe prin comunicarea somafiei. Dacd in termen de 15 zilede la comunicarea somagieinu se stinge a"ui,rr sau nu se notificd organur fiscal cuprivire la intenlia de a demara p.o.iau." a. mediere, se continui misurile deexecutare silitS' Somagia este inso,titd de un exemplar al titlului executoriu emis deorganul de executare siliti.

in situafia in care, organur fiscal se afli in imposibilitatea de a recuperacreanlele datorate bugetului.rocal, se aprici prevederile r". zoi iir.,)?i a,n ,"g",
ii;"?iJ!r3-, 

privind Codut de p.o."au.;'Rr.rre, ., modificirile si completirile

Pentru obrigagiire fiscale ale debitorilor decrarali in stare de insorvabiritatecare nu au venituri sau bunuri urmiribile, conducitorur 
".gr.Jri;. executaresiliti dispune scoaterea creanlei din evidenga curenti gi trecerea ei intr-o evidentSseparatd pe bazaprocesului_verbal de insolvabiliiate

organur fiscal are obligatia ca cel pulin o dati pe an si efectueze oinvestigafie asupra stdrii acestor .orr.iurru,i care nu constituie acte deexecutare siliti.

In cazurile in care se constate ci debitorii au dobAndit venituri
Liffl,.O],:: 

orCl::te de.executare sitite iau misurire necesare deevidenfa separati in evidenfa curentd gi de executare siri

In acest context
prezentatd, ca fiind legal

propun aprobarea proiectu
9r oportun.

sau bunuri
trecere din

PRIMAR,
GHEORGHE COSTEL

de hotdrAre in forma
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MPORT DE SPECIALITATE
La proiectul de hotrrare privind aprobarea procedurii privind declararea stdrii

de insolvabilitate a debitorilor persoane fizice sau juridice, conform prevederilor
art.265 din Legea nr.2O7 /2015 privind Codul de procedurd fiscali, cu

modificirile gi completirile ulterioare

in cazul in care, organul fiscar se afld in imposibilitatea de a recupera creanlere
datorate bugetului locar, se aprici : prevederire art 26s din Legea nr. 207 /2015privind codul de proceduri fiscali, cu modificdrile gi completdrile"ulterioare, '(ij i;sensul prezentului cod este insolvabil debitorul ale cdrui venituri 

-gfsau 
bunuriurmdribile au o valoare m1i mi9.i decat obrigagiile fiscale de pratd ,ru'.r." nu arevenituri ori bunuri urmiribile. in acest sens, organul fiscal comunicd debitorului

procesul-verbal de insolvabilitate.

Pentru obligagiile fiscale ale debitorilor declarali in stare de insolvabilitate carenu au venituri sau bunuri urmiribile, conducdtorul organului de executare siritidispune scoaterea creantei din evidenla curenti gi tiecerea ei intr-o evidenti
separati pe baza procesului-verbal de insolvabilitate.

organul fiscal are obrigafia ca cel pulin o datd pe an si efectueze oinvestigalie asupra stirii acestor contribuabili, care nu constituie acte de
executare silit5.

in cazurile in care se constati ci debitorii au dobandit venituri sau bunuri
urmdribile, organele de executare siliti iau misurile necesare de trecere din
evidenfa separati in evidenla curenti ,i de executare silitii.

intocmirea documentatiei necasari declardrii stdrii de insolvabilitate se
efectueazi de citre organul de executare, iar verificarea acesteia se face de cdtre
Comisia numiti prin dispozilia primarului.
AvAnd in vedere cele mengionate mai sus, propunem spre anarizd. gi aprobareprezentul proiect de hotirAre.

Compartiment Finan cia r -
intocmit,

locale - Executare silitd
Insp. !deliorica


